



## **Noslēdzies projekts „Zivju resursu aizsardzības pasākumi Smiltenes novada ūdenstilpēs”**

Smiltenes novada Pašvaldības policija aktīvi iesaistās zivju resursu aizsardzībā, kā rezultātā arī šā gada aprīlī tika uzsākta projekta „Zivju resursu aizsardzības pasākumi Smiltenes novada ūdenstilpēs” īstenošana. Projekta mērķis – zivju resursu aizsardzība un maluzvejniecības samazināšana Smiltenes novada ūdenstilpēs, pilnveidojot materiāltehnisko nodrošinājumu un piesaistot papildus cilvēku resursus zivju nārsta laikā.

Projekta aktualitāti noteica tas, ka pārsvarā pretlikumīgā zveja notiek tieši diennakts tumšajā laikā, kas radīja grūtības konstatēt pārkāpējus. Lai atvieglotu ūdenstilpju uzraudzību un kontroli projekta ietvaros tika iegādāta termokamera un divas GoPro videokameras ar stiprinājumiem. Šis materiāltehniskais nodrošinājums Smiltenes novada Pašvaldības policijai ļauj veikt efektīvu pārkāpēju novērošanu un aizturēšanu, kā arī ļauj iegūt pierādījumus – video materiālu pārkāpumu izdarīšanas un/vai pārkāpēju aizturēšanas brīdī. Iegūtos video un foto materiālus, atbilstoši normatīvo aktu prasībām, Pašvaldības policija atspoguļos plašsaziņas līdzekļos un medijos.

Viena no projekta aktivitātēm bija arī nārsta vietu uzraudzība. Rudens periodā Vecpalsas un Rauzas upēs (aptuveni 24 km garā posmā) ir vairākas taimiņu un foreļu berzes vietas, kur to populāciju regulāri apdraud maluzvejnieki. Īpaši aizsargājamo zivju – taimiņu un nēģu – dabiskās populācijas palielināšanai Smiltenes novada ūdenstilpēs tika algoti Zemessardzes darbinieki, kas nodrošināja šo vietu uzraudzību un apsardzi. Nārsta vietu fiziskā apsardze saskaņā ar projektu notika diennakts tumšajā laikā ierīkojot stacionārus posteņus, kas bija izvietoti 21 nakti pēc kārtas. Posteņos strādāja gan Zemessardzes darbinieki, gan Smiltenes novada Pašvaldības policijas darbinieki.

Projekta realizācija kļuva iespējama piesaistot Zivju fonda līdzekļus. Projekta kopējās izmaksas ir 6336.28 EUR. 100% no projekta finansē Zivju fonds.

Informāciju sagatavoja:  
Smiltenes novada domes  
Attīstības un plānošanas nodaļas  
Projektu vadītāja  
Lita Kalniņa